
ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 17 
REGULADORA DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ 
PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL 

DOMINI PÚBLIC LOCAL 

Article 1. Fonament i naturalesa 
 
A l'empara del que es preveu als articles 15 a 27, i 57, del Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 05/03/2004, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per utilització privativa o aprofitament especial del 
domini públic local", que es regirà per la present ordenança fiscal. 
 

Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la utilització privativa o l’aprofitament 
especial del domini públic local. 
 

Article 3. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius d’aquesta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques o 
jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 36, de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària, que gaudeixin utilitzin o aprofitin especialment el domini 
públic local en benefici particular, d’acord a algun dels supòsits previstos a l’article 20.3 
del Reial decret legislatiu 2/2004, de 05/03/2004, pel qual s'aprova el text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals.   
 

Article 4. Tarifes. 
1. La quantia de la taxa a satisfer serà la que es fixa en les tarifes que es detallen a continuació, 
per tipus d'ocupació: 
 

A) Taxa sobre elements voladissos sobre la via pública o que sobresurtin de la línia de façana. 
Permís d'instal·lació veles i/o marquesines: ............. 20,65 € 
Veles, per any: .......................................................... 29,90 € 
Tribunes: 

Fins a 5 metres linials, per any: ............................ 9,70 € 



De 5,01 a 10 metres linials, per any: .................. 13,50 € 
De 10,01 a 20 metres linials, per any: ................ 21,70€ 
De més de 20 metres linials, per any: ................. 34,00 € 
 

B) Taxa per la instal·lació de quioscos a la via pública. 
Sens perjudici de les quantitats a satisfer per ocupació de taules i cadires, i del supòsit 
previst a l’article 24.1.b) del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5/3/2004, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, es satisfarà: 
Per quiosc autoritzat, per mes: .................................. 40,00 € 
 

C) Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic local amb material de construcció, grues, 
tanques, puntals, bastides i altres instal·lacions anàlogues. 

Grues o mitjans mecànics, per m2 de sòl: 
Fins a 30 dies, mensual: ........................................ 9,15 € 
Més de 30 dies, mensual: .................................... 21,06 € 

Instal·lacions annexes a la construcció, per m2 de sòl: 
Fins a 10 m2, per mes: ......................................... 15,80 € 
De 11 a 20 m2, per mes: .....................................  37,50 € 
Més de 20 m2, per mes: ......................................  82,00 € 

Material de construcció, runes, contenidors i similars, per m2 de sòl: 
Fins a 10 m2, per mes: .......................................... 15,80 € 
De 11 a 20 m2, per mes: ....................................... 37,50 € 
Més de 20 m2, per mes: ........................................ 82,00 € 
 

D) Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic local amb parades, casetes de venda, 
espectacles, atraccions o esbarjo, indústries de carrer i ambulants i rodatges: 

Ocupacions en recintes firals, per fira: 
Fins a 3 metres linials: ......................................... 38,00 € 
De 3 a 6 metres linials: ........................................ 76,00 € 

Ocupacions per circs: 
Fins a 500 m2, per dia: .........................................120,00 € 
Més de 500 m2, per dia: .......................................163,00 € 

Mercaderies a la via pública o parades ambulants, per mes: 
Fins a 10 m2 : ....................................................... 15,50 € 
De 10 a 20 m2: ..................................................... 36,00 € 
Més de 20 m2: .....................................................  78,30 € 

Realització d'activitats de lloguer d'elements recreatius (quads, bicicletes, motos,etc), per 
mes i m2.: ......... 10,00 € 
Realització ambulant d'activitats artístiques o de serveis, per activitat i mes: ... 10,00 € 
Rodatge cinematogràfic, fotografia o similar, per mes: ..................................... 10,00 € 
Atraccions fixes diverses, per mes: 

Fins a 10 m2 : ........................................................10,00 € 
De 10,01 a 20 m2: ................................................ 16,30 € 
De 20,01 a 60 m2: ................................................ 31,50 € 
De 60,01 a 100 m2: .............................................. 38,60 € 



Més de 100 m2: .................................................... 51,00 € 
Atraccions itinerants (trens turístics i similars), per mes: 78,30 € 
 
Exterior Mercat Municipal: 
 

Verdures: 
 Pagament per parada i per semestre .................   152,30 € 
 
Verdures voladís: 
 Pagament per parada i per semestre ................   186,00 € 
 
Altres artícles: 
 Pagament per parada i per semestre ...............   121,00 € 
 
Altres artícles voladís: 
 Pagament per parada i per semestre ..............   150,20 € 
 

Jardineres o testos, mensual: 
Fins a 10 metres quadrats: ........................................      15,20 € 
De 10,01 a 20 metres quadrats:.................................      36,00 € 
Més de 20 metres quadrats: ......................................      56,60 € 
 

E) Taxa per la instal·lació de rètols, tanques i cartells publicitaris 
Permís d'instal·lació: ..................................................       26,63 € 
Ocupació, per any: 
Fins a 1 metres linials: ................................................      19,57 € 
De 1,01 a 3 metres linials: ...........................................     36,00 € 
De 3,01 a 6 metres linials: ..........................................      95,20 € 
De 6 a 10 metres linials: .............................................     136,00 € 
Més de 10 metres linials: ..............................................   543,50 € 
Es bonificarà la quota tributària en un 50%, tant en la tarifa com en el permís, en aquells 
rètols, tanques o cartells que siguin redactats en català. 
 

F) Serveis de caixers automàtics, video club, màquines expenedores, aparells de venda 
automàtica i similars, instal·lats a la via pública o operables des de la via pública. 

Per aparell de venda automàtica, anual: ......................     100,22 € 
Per caixer automàtic, anual: ........................................   870,00 € 
 

G) Taxa per l'entrada de vehicles a través de voreres i reserves de la via pública per 
aparcament exclusiu, parada de vehicles, càrrega i descàrrega de mercaderies 

1. Entrada de vehicles a garatge particular (gual permanent) 
Atorgament de llicència de gual: ................................     46,75 € 
Placa de gual: .............................................................      20,65 € 
Ocupació, per any: 
fins a 3,50 metres linials: ...........................................      54,40 € 



de 3,51 a 6,50 metres linials: .....................................      80,44 € 
de 6,51 a 9,50 metres linials: ....................................      110,90 € 
més de 9,51 metres linials: .........................................    144,60 € 
2. Càrrega i descàrrega de mercaderies permanent, cada 5 metres linials o fracció, per any:  
68,00 € 
3. Reserva d'aparcament exclusiu, cada 5 metres linials o fracció, per any:  34,00 € 
 

H) Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb taules, cadires i altres elements amb 
finalitat lucrativa 

Període Bars, quioscos, pubs i 
cafeteries 

Restaurants i 
Bars-Restaurants 

Gener, febrer, 
març, abril, maig, 
octubre, novembre, 
desembre 

0,87 €/m2 2,72 €/m2 

Juny, juliol, agost, 
setembre 

2,20 €/m2 4,20 €/m2 

 
La tarifa és mensual. 
 
L’ocupació amb marquesines suposarà un increment en la quota de 0,66 €/m2. La tarifa de 
0,66 €/m2., constituirà quota única quan no hi hagi ocupació amb taules i cadires. 
 
El tancament dels carrers, parcs, jardins i places, suposarà un increment en la quota 
aplicable de 2,15 €/m2. pel que fa als bars i de 3,00 €/m2., per als restaurants. 

Article 5. Acreditament 
 
1.La taxa es merita quan s’iniciï l’ús privatiu o l’aprofitament especial, moment que, a 
aquests efectes s’entén que coincideix amb el de la concessió de la llicència, si la mateixa 
fos sol·licitada. 
 
2.Tota persona física o jurídica que pretengui beneficiar-se directament de qualsevol dels 
aprofitaments subjectes a gravamen amb subjecció a la precedent taxa d’aquesta 
ordenança, haurà de sol·licitar a l’ajuntament l’oportuna llicència o permís, així com 
presentar la documentació exigida pel departament corresponent, i abonar l’import dels 
drets corresponents des del moment de la seva expedició per l’agent o recaptador 
municipal. Les llicències s’entendran caducades sense excuses ni pretext en la data 
assenyalada per la seva finalització 
Sense perjudici del previst en el punt anterior , l’Ajuntament pot exigir dipòsit previ de 
l’import de la taxa quan es presenti la sol·licitud d’autorització de l’ús privatiu o 
aprofitament especial del domini públic. Quan per causes que no són imputables a 
l’obligat a pagament de la taxa el dret a l’utilització del domini públic no es practiqui, 
l’import esmentat es retornarà a qui ha fet el dipòsit. Quan s’hagi produït l’ús privatiu o 



l’aprofitament especial del domini públic sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la 
taxa es produirà en el moment de l’inici d’aquest aprofitament, independentment de la 
posterior desautorització per realitzar l’esmentada activitat. Tots els aprofitaments 
realitzats sense autorització administrativa es consideren anuals. 
 

Article 6. Període Impositiu 
 
1. La taxa es meritarà a 1 de gener de cada exercici i el període impositiu comprendrà 

l’any natural, en el cas que l'autorització no determini un període concret doncs en 
aquest cas el període impositiu coincidirà amb aquest. 

 
2. Multes coercitives: 
 
2.1 L’impagament de dues quotes quan es meriti el seu pagament de forma mensual es 

podran imposar multes coercitives fins que la persona autoritzada compleixi amb el 
pagament, a mes es podrà revocar la llicència i/o concessió sense dret a 
indemnitzacions. Les multes coercitives podran arribar a un 10% del preu de la taxa, 
fins a un màxim de tres multes coercitives. 
 

Article 7. Revocació 
 
Atesa la naturalesa precària de la llicència, aquesta serà essencialment revocable en 
qualsevol moment en els següents casos: 
 
- Per raons d’interès públic 
- Per ser l’ocupació de la via pública o el seu vol incompatible o conflictiva amb la 

circulació de vehicles o vianants. 
- En aquells casos que sigui incompatible o infringeixi la normativa de seguretat en 

l’accés dels serveis d’extinció d’incendis i salvaments. 
- Per reiteració en la comissió de les faltes previstes en aquesta ordenança, prèvia 

instrucció del corresponent expedient sancionador. 
- Per l’ús abusiu que se’n fes. 
- Per canvi o desaparició de les circumstàncies que en van determinar l’atorgament o 

per sobrevivir-ne d’altres de noves que en cas d’haver existit llavors haguessin 
justificat la denagació, en els termes establerts per la normativa general aplicable. 

 
La revocació no comportarà indemnització de cap classe, i s’haurà d’instruir, en tots els 
casos, expedient motivat i contradictori, atorgant audiència a l’interessat per un termini de 
15 dies. 

 
Article 8 Capacitat Inspectora 
 

Les tasques d’inspecció de l’ocupació de la via pública podran ser dutes a terme tant pels 



serveis tècnics municipals com per la guàrdia urbana municipal de l’Ametlla de Mar. 
 

Disposició derogatòria 

A l’entrada en vigor d’aquesta ordenança quedaràn derogades i sense efecte les 
ordenances fiscals números 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 i 30, reguladores de 
la Taxa sobre elements voladissos sobre la via pública o que sobresurtin de la línia de 
façana, de la Taxa sobre l'extracció d'arenes i altres materials de construcció en terrenys 
públics municipals, de la Taxa per la instal·lació de quioscos a la via pública, de la Taxa 
per l'obertura de sondatges o rases en terrenys d'ús públic i qualsevol remoguda en la via 
pública del paviment o les voreres, de la Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic local 
amb mercaderies, material de construcció, grues, tanques, puntals, bastides i altres 
instal·lacions anàlogues, de la taxa per l'ocupació de terrenys d'ús públic amb parades, 
casetes de venda, espectacles, atraccions o esbarjo situats en terrenys d'ús públic local així 
com indústries de carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic, de la Taxa per instal·lació 
de portades, aparadors i vitrines, de la Taxa per ocupacions del subsòl, sòl i volada de la 
via pública, de la Taxa per l'entrada de vehicles a través de les voreres i reserves de la via 
pública per aparcament exclusiu, parada de vehicles, càrrega i descàrrega de mercaderies 
de qualsevol mena, de la Taxa per col·locació de canonades, fils conductors i cables en 
pals o en galeries de serveis, de la Taxa per la utilització de columnes i altres 
instal·lacions anàlogues per l'exhibició d'anuncis, i de la Taxa per l'ocupació de terrenys 
d'ús públic amb taules, cadires i altres elements amb finalitat lucrativa, respectivament. 

Disposició final 

Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha estat aprovada pel Ple de la 
Corporació en sessió celebrada el dia 24/10/2005, entrarà en vigor l’1/1/2006.El període 
de vigència es mantindrà fins que s’acordi la seva modificació o derogació expresses. 

 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 22/10/2007, i publicada en el BOP núm. 249, de 
26/10/2007; el text íntegre va ser publicat en el BOP núm. 286, de 12/12/2007, i entrarà en vigor 
el dia 01/01/2008. 
L’Ametlla de Mar, 18/12/2007. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 01/10/2008, i publicada en el BOP núm. 236, 
d’11/10/2008; el text íntegre va ser publicat en el BOP núm. 270, de 21/11/2008, i entrarà en 
vigor el dia 01/01/2009. 
L’Ametlla de Mar, 15/12/2008. 



Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 29/09/2011, i publicada en el BOP núm. 233, de 
08/10/2011, amb el text íntegre; l’aprovació definitiva en el BOP núm. 275, de 29/11/2011, i 
entrarà en vigor el dia 01/01/2012. 
L’Ametlla de Mar, 27/12/2011. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 21/12/2011, i publicada en el BOP núm. 295, de 
24/12/2011, amb el text íntegre; l’aprovació definitiva en el BOP núm. 29, de 04/02/2012, i entrà 
en vigor el dia 26/01/2012. 
L’Ametlla de Mar, 26/01/2012. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 31/10/2012, i publicada en el BOP núm. 256, de 
06/11/2012 amb el text íntegre; l’aprovació definitiva en el BOP núm. 292, de 20/12/2012, i 
entrarà en vigor el dia 01/01/2013. 
L’Ametlla de Mar, 21/12/2012. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 26/09/2013, publicada en el BOP núm. 230, de 
05/10/2013 i l’aprovació definitiva en el BOP núm. 293, de 21/12/2013, i entrarà en vigor el dia 
01/01/2014. 
L’Ametlla de Mar, 23/12/2013. 
 
Diligència. 
Per tal de fer constar que l’articulat de l’article núm. 3, ha estat modificat per acord plenari de 
data 30/09/2021. 
L’Ametlla de Mar, 1/10/2021. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 28/09/2023, publicada en el BOP núm. 8651, de 
11/10/2013 i l’aprovació definitiva amb el text íntegre en el BOP núm.10839, de 12/12/2023, i 
entrarà en vigor el dia 01/01/2024 
L’Ametlla de Mar, 12/12/2023. 
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